
 

1 Ano VI / Edição Nº 1341                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         segunda-feira, 25 de novembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1341 segunda-feira, 25 de novembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETOS CONTABILIDADE 

DECRETO No:01879   /2024 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

anulação parcial ou total de dotação conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.02                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

02.02.01                                  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2313                        MANUT.ATIV.SECRET.ADMINISTRAÇÃO  

3.1.90.13.00               059  Obrigações Patronais7.618,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         7.618,00 

3.3.90.36.00               066  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física             12.570,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       12.570,00 

3.3.91.39.00               070  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica                3.510,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.510,00 

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.122                                  Administracao Geral  

12.122.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL  

12.122.1201.2078                        MANUT COORD SUP SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

3.1.90.11.00               097  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil            24.805,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      24.805,00 

3.1.90.13.00               098  Obrigações Patronais                                               1.172,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        1.172,00 

3.1.90.94.00               099  Indenizações e Restituições Trabalhistas                  500,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                           500,00 

3.3.90.36.00               105  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física             27.912,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       27.912,00 

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1202                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTA  

12.361.1202.2087                        MANUT DO DESENVOLV. ENSINO FUNDAMENTAL  

3.1.90.04.00               114  Contratação por Tempo Determinado                 70.716,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      70.716,00 

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - REC.FUNDE  

12                                      Educacao  

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1202                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTA  

12.361.1202.2099                      REMUNERAÇÃO PESSOAL DOCENTE-ENSINO FUND  

3.1.90.13.00               177  Obrigações Patronais                                             20.297,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                 20.297,00 

12.361.1202.2102                   MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB  

3.1.90.04.00               180  Contratação por Tempo Determinado       8.472,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                   8.472,00 

3.1.90.11.00               181  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             50.138,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                 50.138,00 

3.1.90.13.00               182  Obrigações Patronais                                                  944,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                      944,00 

3.1.91.13.00               183  Obrigações Patronais RPPS                                    7.352,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                   7.352,00 

12.365                                  Educacao Infantil  

12.365.1203                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO INFANTIL  

12.365.1203.2236                        REMUNERAÇÃO PESSOAL DOCENTE/PRÉ ESCOLA  

3.1.90.11.00               198  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil            90.853,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                 90.853,00 

12.365.1203.2237                        MANUT.ENSINO INFANTIL - FUNDEB/CRECHE  

3.1.90.04.00               202  Contratação por Tempo Determinado                 22.654,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                 22.654,00 

3.1.90.11.00               203  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil            92.534,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                 92.534,00 

3.1.90.13.00               204  Obrigações Patronais                                               2.526,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                   2.526,00 

3.1.91.13.00               205  Obrigações Patronais RPPS                                  13.154,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                 13.154,00 

3.3.90.08.00               206  Outros Benefícios Assistenciais                                  405,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                      405,00 

02.04.03                                  COORD. ATIV. CULTURA  

13                                      Cultura  

13.392                                  Difusao Cultural  

13.392.1301                             INCENTIVO À CULTURA  

13.392.1301.2309                        ATIV.PROM.DESENV.CULTURA  

3.3.90.36.00               258  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física               1.020,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.020,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.1.90.04.00               289  Contratação por Tempo Determinado                   4.633,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        4.633,00 

3.3.90.36.00               299  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física             24.545,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       24.545,00 

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.3.90.30.00               315  Material de Consumo                                               3.320,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.320,00 

10.301.1001.2120                        MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE BUCAL  

3.1.90.11.00               331  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             41.262,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                          41.262,00 

3.1.91.13.00               333  Obrigações Patronais RPPS                                    5.963,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              5.963,00 

10.301.1001.2121                        MANUT NASF - NUCLEO APOIO SAUDE DA FAMI  

3.1.90.04.00               341  Contratação por Tempo Determinado                 39.844,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       39.844,00 

3.1.90.13.00               343  Obrigações Patronais                                               4.444,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.444,00 

3.3.90.39.00               348  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                  500,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                            500,00 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2024                        SERVIÇOS/AÇÕES DE MANUT.ATIV. HOSP AMBU  

3.1.90.04.00               362  Contratação por Tempo Determinado                    5.533,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              5.533,00 

3.1.90.13.00               364  Obrigações Patronais                                             23.482,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      23.482,00 

3.3.90.14.00               367  Diárias - Pessoal Civil                                              5.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        5.000,00 

10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico  

10.303.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.303.1001.2116                        MANUT DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA  

3.3.90.91.00               401  Sentenças Judiciais                                                 68.063,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       68.063,00 

10.304                                  Vigilancia Sanitaria  

10.304.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.304.1003.2032                        MANUT ATIVIDADES VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

3.1.90.04.00               403  Contratação por Tempo Determinado                   6.279,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         6.279,00 

3.1.90.11.00               404  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil               2.433,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              2.433,00 

3.1.90.13.00               405  Obrigações Patronais                                                  701,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                           701,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.01                                  COORD.SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2007                        MANUT ATIVID SECRET DESENV. SOCIAL  

3.1.90.04.00               426  Contratação por Tempo Determinado                   3.322,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.322,00 

3.3.90.36.00               433  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física             17.985,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       17.985,00 

3.3.90.46.00               436  Auxílio-alimentação                                                  3.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.000,00 

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente  

08.243.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.243.0801.2324                        ASSIST/PROTEÇÃO CRIANÇA E ADOLESCENTE  

3.1.90.04.00               457  Contratação por Tempo Determinado                   1.882,00 

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência                                       1.882,00 

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.244.0801.2138                        MANUTENÇÃO DAS ATIVID. ABRIGO MUNICIPAL  

3.1.90.11.00               474  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil               5.749,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.749,00 

3.1.90.13.00               475  Obrigações Patronais                                                  642,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                           642,00 

08.244.0801.2997                        MANUT ATIVIDADES  FUNDO MUN.ASSIT.SOCIA  

3.1.90.04.00               484  Contratação por Tempo Determinado                 22.701,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      22.701,00 

3.1.90.11.00               485  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil              7.592,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        7.592,00 

3.1.90.13.00               486  Obrigações Patronais                                               2.532,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        2.532,00 

3.1.91.13.00               487  Obrigações Patronais RPPS                                       989,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                           989,00 

02.07                                     SEC. MUN. AGRICULT. PEC. E ABASTECIMENT  

02.07.01                                  COORD.SECRET.MUNIC.AGRICUL. PEC. E ABAS  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2223                        MANUT.ATIV.ADM.SECR.AGRICUL.PEC.ABASTEC  

3.1.90.04.00               495  Contratação por Tempo Determinado                   3.116,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        3.116,00 

02.08                                     SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

02.08.01                                  COORD. OBRAS, LIMPEZA PUBLI. E URBANISM  



 

2 Ano VI / Edição Nº 1341                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         segunda-feira, 25 de novembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1341 segunda-feira, 25 de novembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.1502                             MANUT. E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLI  

04.122.1502.2044                        MANUT. ATIVID. SECRET. OBRAS E SERV PÚB  

3.1.90.04.00               548  Contratação por Tempo Determinado                 14.952,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      14.952,00 

3.1.90.13.00               550  Obrigações Patronais                                               5.426,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        5.426,00 

02.09                                     SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPORTES  

02.09.01                                  COORD. SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPOR  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2049                        MANUT. ATIV. SEC. ESTRADAS E TRANSPORTE  

3.1.90.04.00               624  Contratação por Tempo Determinado                 15.580,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      15.580,00 

02.11                                     ENCARGOS ESPECIAIS  

02.11.01                                  ENCARGOS ESPECIAIS  

28                                      Encargos Especiais  

28.843                                  Servico da Divida Interna  

28.843.2801                             ENCARGOS ESPECIAIS  

28.843.2801.2101                        SENTENÇAS JUDICIAIS  

3.1.90.91.00               685  Sentenças Judiciais                                                   1.205,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.205,00 

3.3.90.91.00               686  Sentenças Judiciais                                                   5.266,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        5.266,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS: R$807.093,00 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:  

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.01                                     GABINETE DO PREFEITO  

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0401                             SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR  

04.122.0401.2004                        MANUT DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO  

3.1.90.11.00               025  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             10.716,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       10.716,00 

3.3.90.14.00               028  Diárias - Pessoal Civil                                               5.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.000,00 

04.122.0401.2210                        SUBSIDIO DO PREFEITO E VICE-PREFEITO  

3.1.90.11.00               035  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             40.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       40.000,00 

02.01.02                                  PROCURADORIA  E ASSESSORIA JURÍDICA  

04                                      Administracao  

04.092                                  Represent. Judicial e Extrajudicial  

04.092.0403                             DEFESA DA ORDEM JURÍDICA  

04.092.0403.2305                        MANUT.ATIV.ASSESSORIA/PROCUR.JURIDICA  

3.1.90.11.00               038  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             20.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       20.000,00 

3.3.90.36.00               043  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física             40.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       40.000,00 

02.02                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

02.02.01                                  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2313                        MANUT.ATIV.SECRET.ADMINISTRAÇÃO  

3.1.90.04.00               057  Contratação por Tempo Determinado                  20.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       20.000,00 

3.1.90.11.00               058  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             12.570,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       12.570,00 

3.1.91.13.00               060  Obrigações Patronais RPPS                                  37.417,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                         37.417,00 

4.4.90.52.00               071  Equipamento e Material Permanente                    3.510,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        3.510,00 

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  

02.03.01                                  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE FAZENDA  

04                                      Administracao  

04.123                                  Administracao Financeira  

04.123.0406                             GESTÃO FINANCEIRA  

04.123.0406.2128                        MANUT. ATIVIDADES SECRETARIA DA FAZENDA  

3.1.90.11.00               073  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil            24.545,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      24.545,00 

02.03.04                                  DIVISÃO DE CADASTRO, TRIBUTAÇÃO E ARREC  

04                                      Administracao  

04.129                                  Administracao de Receitas  

04.129.0406                             GESTÃO FINANCEIRA  

04.129.0406.2028                      MANUT ATIV SEÇÃO CADAST/TRIB/ARRECADAÇÃ  

3.3.90.39.00               092  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica            28.063,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      28.063,00 

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1202                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTA  

12.361.1202.2087                        MANUT DO DESENVOLV. ENSINO FUNDAMENTAL  

3.1.90.11.00               115  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil                  500,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                            500,00 

12.365                                  Educacao Infantil  

12.365.1203                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO INFANTIL  

12.365.1203.2322                        MANUT. ATIVIDADES ENSINO INFANTIL/CRECH  

3.1.90.11.00               140  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             42.805,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       42.805,00 

3.1.91.13.00               142  Obrigações Patronais RPPS                                    9.912,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        9.912,00 

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - REC.FUNDE  

12                                      Educacao  

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1202                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTA  

12.361.1202.2099                      REMUNERAÇÃO PESSOAL DOCENTE-ENSINO FUND  

3.1.90.04.00               175  Contratação por Tempo Determinado               124.065,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                               124.065,00 

3.1.91.13.00               178  Obrigações Patronais RPPS                                  44.273,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                 44.273,00 

12.365                                  Educacao Infantil  

12.365.1203                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO INFANTIL  

12.365.1203.2235                        REMUNERAÇÃO PESSOAL DOCENTE/CRECHE  

3.1.90.04.00               192  Contratação por Tempo Determinado                 50.138,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                 50.138,00 

12.365.1203.2236                        REMUNERAÇÃO PESSOAL DOCENTE/PRÉ ESCOLA  

3.1.90.04.00               197  Contratação por Tempo Determinado     90.853,00 

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /                                 90.853,00 

02.04.03                                  COORD. ATIV. CULTURA  

13                                      Cultura  

13.392                                  Difusao Cultural  

13.392.1301                             INCENTIVO À CULTURA  

13.392.1301.2309                        ATIV.PROM.DESENV.CULTURA  

4.4.90.52.00               262  Equipamento e Material Permanente                    1.020,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        1.020,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.1.90.11.00               290  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil               4.633,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.633,00 

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.1.90.04.00               310  Contratação por Tempo Determinado                 55.191,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            55.191,00 

10.301.1001.2120                        MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE BUCAL  

3.3.90.39.00               337  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               3.320,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        3.320,00 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.1077                        AMPLIAÇÃO/REFORMA DE HOSPITAL  

4.4.90.51.00               359  Obras e Instalações                                                     500,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                           500,00 

10.304                                  Vigilancia Sanitaria  

10.304.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.304.1003.2032                        MANUT ATIVIDADES VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

3.1.90.11.00               404  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil              6.279,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        6.279,00 

10.305                                  Vigilancia Epidemiologica  

10.305.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.305.1003.2033                       MANUT.PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIC  

3.1.90.11.00               414  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil            19.844,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      19.844,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.01                                  COORD.SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2007                        MANUT ATIVID SECRET DESENV. SOCIAL  

3.1.90.11.00               427  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil              6.914,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        6.914,00 

3.3.91.39.00               437  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica      1.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        1.000,00 

4.4.90.51.00               438  Obras e Instalações                                                  1.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        1.000,00 

4.4.90.52.00               439  Equipamento e Material Permanente                    1.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        1.000,00 

02.06.02                                  FUNDO MUNIC. DA INFANCIA E ADOLESCENCIA  

08                                      Assistencia Social  

08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente  

08.243.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.243.0801.2061                        MANUT DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELA  

3.1.90.11.00               444  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil            22.701,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      22.701,00 

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente  

08.243.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.243.0801.2324                        ASSIST/PROTEÇÃO CRIANÇA E ADOLESCENTE  

3.1.90.04.00               457  Contratação por Tempo Determinado                   3.694,00 



 

3 Ano VI / Edição Nº 1341                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         segunda-feira, 25 de novembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1341 segunda-feira, 25 de novembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        3.694,00 

3.1.90.11.00               458  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil              5.749,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        5.749,00 

3.1.90.13.00               459  Obrigações Patronais                                               5.858,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        5.858,00 

3.1.91.13.00               460  Obrigações Patronais RPPS                                    3.882,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        2.000,00 

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência                                      1.882,00 

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.244.0801.2067                        MANUT BENEFÍCIOS EVENTUAIS ASIST SOCIAL  

3.3.90.48.00               468  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas               13.790,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       13.790,00 

02.07                                     SEC. MUN. AGRICULT. PEC. E ABASTECIMENT  

02.07.01                                  COORD.SECRET.MUNIC.AGRICUL. PEC. E ABAS  

18                                      Gestao Ambiental  

18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental  

18.541.1801                             PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE  

18.541.1801.2077                        PROTEÇÃO,RECUP. E PROM.DOS  ECOSSISTEMA  

3.1.90.13.00               526  Obrigações Patronais                                               3.116,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        3.116,00 

02.08                                     SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

02.08.01                                  COORD. OBRAS, LIMPEZA PUBLI. E URBANISM  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.1502                             MANUT. E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLI  

04.122.1502.2044                        MANUT. ATIVID. SECRET. OBRAS E SERV PÚB  

3.1.90.11.00               549  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             20.378,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       20.378,00 

17                                      Saneamento  

17.512                                  Saneamento Basico Urbano  

17.512.1701                             SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO  

17.512.1701.2042                        MANUT DOS SERVIÇOS TRATAM DE ESGOTO  

3.3.90.30.00               600  Material de Consumo                                                  806,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                            806,00 

02.09                                     SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPORTES  

02.09.01                                  COORD. SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPOR  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2049                        MANUT. ATIV. SEC. ESTRADAS E TRANSPORTE  

3.1.90.11.00               625  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             15.580,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       15.580,00 

26                                      Transporte  

26.782                                  Transporte Rodoviario  

26.782.2601                             INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA  

26.782.2601.2053                        MANUT DOS SERVIÇOS DE ESTRADAS VICINAIS  

3.3.90.30.00               645  Material de Consumo                                               6.471,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         6.471,00 

TOTAL: R$807.093,00 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 23 DE  OUTUBRO  DE 2024 

 

DECRETO No:01880   /2024 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

UF: MINAS GERAIS 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

superávit financeiro conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.1.90.04.00               289  Contratação por Tempo Determinado                   6.820,69 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              6.820,69 

3.1.90.13.00               291  Obrigações Patronais                                                  760,79 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                 760,79 

3.3.90.14.00               296  Diárias - Pessoal Civil                                               1.215,00 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              1.215,00 

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.3.90.39.00               318  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                  651,00 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                 651,00 

10.301.1001.2121                        MANUT NASF - NUCLEO APOIO SAUDE DA FAMI  

3.1.90.04.00               341  Contratação por Tempo Determinado                   6.231,52 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              6.231,52 

3.1.90.11.00               342  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil               4.342,14 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              4.342,14 

3.1.90.13.00               343  Obrigações Patronais                                                  695,08 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                 695,08 

3.1.91.13.00               344  Obrigações Patronais RPPS                                       673,03 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                 673,03 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.1.90.04.00               375  Contratação por Tempo Determinado                 31.617,65 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            31.617,65 

3.1.90.11.00               376  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil            11.136,65 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            11.136,65 

3.1.90.13.00               377  Obrigações Patronais                                               3.954,22 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              3.954,22 

3.1.91.13.00               378  Obrigações Patronais RPPS                                    1.349,19 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              1.349,19 

3.3.90.39.00               382  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               2.076,00 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              2.076,00 

10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico  

10.303.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.303.1001.2116                        MANUT DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA  

3.1.90.04.00               392  Contratação por Tempo Determinado                   1.622,09 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              1.622,09 

10.304                                  Vigilancia Sanitaria  

10.304.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.304.1003.2032                        MANUT ATIVIDADES VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

3.1.90.04.00               403  Contratação por Tempo Determinado                   9.720,97 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              9.720,97 

3.1.90.11.00               404  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil               8.028,28 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              8.028,28 

3.1.90.13.00               405  Obrigações Patronais                                               1.084,30 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              1.084,30 

3.1.91.13.00               406  Obrigações Patronais RPPS                                       900,46 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                 900,46 

10.305                                  Vigilancia Epidemiologica  

10.305.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.305.1003.2033                       MANUT.PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIC  

3.1.90.04.00               413  Contratação por Tempo Determinado                   3.106,40 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              3.106,40 

3.1.90.11.00               414  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             17.040,04 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            17.040,04 

3.1.90.13.00               415  Obrigações Patronais                                                  346,49 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                 346,49 

3.1.91.13.00               416  Obrigações Patronais RPPS                                    2.509,89 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              2.509,89 

TOTAL: R$115.881,88 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64. 

Por Superavit Financeiro: R$115.881,88 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 23 DE  OUTUBRO  DE 2024 

 

DECRETO No:01881   /2024 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

excesso de arrecadação conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1206                             TRANSPORTE ESCOLAR  

12.361.1206.2103                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

3.3.90.39.00               131  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica           188.359,40 

1.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas                                       188.359,40 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.1.90.94.00               292  Indenizações e Restituições Trabalhistas               1.984,24 

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso                                      1.984,24 

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.1.90.04.00               310  Contratação por Tempo Determinado                 16.807,68 

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso                                    16.807,68 

3.1.90.11.00               311  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil              4.857,32 

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso                                      4.857,32 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2024                        SERVIÇOS/AÇÕES DE MANUT.ATIV. HOSP AMBU  

3.1.90.04.00               362  Contratação por Tempo Determinado                 22.620,34 



 

4 Ano VI / Edição Nº 1341                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         segunda-feira, 25 de novembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1341 segunda-feira, 25 de novembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso                                    22.620,34 

3.1.90.11.00               363  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil              8.798,35 

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso                                      8.798,35 

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.1.90.04.00               375  Contratação por Tempo Determinado                  1.400,64 

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso                                      1.400,64 

TOTAL: R$244.827,97 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64.  

Por Excesso de Arrecadação: R$244.827,97 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 23 DE  OUTUBRO  DE 2024 

 

REABERTURA DE LICITAÇÃO  

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 116/2024 Pregão Eletrônico 080/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a reabertura de licitação do Processo Licitatório 116/2024, Pregão Eletrônico 080/2024, cujo objeto é Registro de Preços destinado à 

futura, eventual e parcelada aquisição de equipamentos e materiais médico hospitalar e odontológicos, será no dia 05 de dezembro de 2024 às 09h00min no Portal da Licitanet, pelo sítio 

https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize Angela de Andrade – Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou 

licitacao@po.mg.gov.br.  

 

EXTRATOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2024, referente ao Processo 

Licitatório nº 079/2024 – Pregão Eletrônico nº 052/2024– SRP nº 036/2024, cujo objeto é registro de preços destinado a futura, eventual e parcelada aquisição de material hospitalar para 

atendimento do município de Presidente Olegário, retificando e ratificando a referida ata através de seu cancelamento de itens, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quant. Unidade Valor do Item  Valor Total 

ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 

0020 ATADURA CREPOM 12CM 25.000 UN R$0,59 R$14.750,00 

0021 ATADURA CREPOM 15CM 49.880 UN R$0,74 R$36.911,20 

0022 ATADURA CREPOM 20CM 50.000 UN R$0,94 R$47.000,00 

Total Cancelado: R$98.661,20 

Fornecedor: ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA Data: 22/11/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2024, referente ao Processo 

Licitatório nº 052/2024 – Pregão Eletrônico nº 033/2024 – SRP nº 025/2024, cujo objeto é o registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de equipamentos médico hospitalar, 

retificando e ratificando a referida ata através de seu cancelamento de item, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quant. Unidade Valor do Item  Valor Total 

D3JF EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI 

0005 MACA PARA ULTRASSOM 1 UN R$788,00 R$788,00 

Total Cancelado: R$788,00 

Fornecedor: D3JF EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI. Data: 18/11/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA ADICIONAIS 

AVISO DE INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA ADICIONAIS 

Processo Dispensa Eletrônica/ Compra Direta de Valor nº 020/2024  

A Câmara Municipal de Presidente Olegário-MG torna pública a Intenção de recebimento de Proposta Adicional, cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA CERIMÔNIA DE POSSE, data limite para a apresentação das propostas adicionais até 29/11/2024 até as 16h00min. 

Informações detalhadas de todos os elementos encontram-se disponível no site https://cmpo.mg.gov.br/compra-direta/. Outras informações pelo telefone (34) 3811-1119 ou pelo email 

licitacaocamarapo@gmail.com.Rosana Pereira dos Reis Santos- Agente de Contratação 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 

https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes

